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Arbets- och företagsnämnden 

Rapport av uppdraget att förstärka språkundervisning 

Förslag till beslut 
Arbets- och företagsnämnden noterar informationen till protokollet. 

Sammanfattning 
Vid nämndens sammanträde den 25 mars 2015 gavs uppdraget att förstärka 
språkinlärningen för personer med annat modersmål än svenska. En första redovisning av 
uppdraget gjordes för nämnden vid sammanträdet den 16 december 2015 med ärendet 
”Utveckling av kundvalet inom arbetsmarknadsinsatser – Jobbpeng”. 
 
Arbets- och företagsenheten har därtill, inom ramen för arbetet med en gemensam 
vuxenutbildningsregion på Kommunförbundet Stockholms län, medverkat i ett arbete med 
att ta fram ett helt nytt utbildningsutbud i Stockholmsregionen – svenska för invandrare 
med yrkesinriktning, så kallade svenska med yrkesutbildningar (sfy). Fyra nya Svenska med 
yrkesutbildningar kommer att starta 2016, en med Nacka kommun som huvudman med 
inriktning taxiförare. 

Ärendet 

Bakgrund 
Vid nämndens sammanträde 26 mars 2015 beslutades att:  
”Arbets- och företagsnämnden noterar att det pågår ett arbete inom arbets- och 
företagsenheten för att öka antalet elever som söker svenska för invandrare-praktik 
(språkpraktik). 
Arbets- och företagsnämnden noterar att arbets- och företagsenheten under våren 2015 
kommer bjuda in jobb- och utbildningsexperter (enskilda anordnare) för att diskutera 
möjligheten att starta fler svenska för yrkesutbildade.   
Arbets- och företagsnämnden beslutar att rektor senast efter sommaren återrapporterar hur 
arbetet med praktiken samt svenska för yrkesutbildade fortskrider.” 
 
Vid sammanträdet för nämnden den 16 december 2015 beslutades att godkänna ärendet 
”Utveckling av kundvalet inom arbetsmarknadsinsatser – Jobbpeng”. I ärendet redovisas 
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flera nya varianter av jobbpeng med syfta ett förstärka språkinlärningen för personer med 
annat modersmål. Ärendet var en del av redovisningen av nämndens uppdrag från mötet 
den 26 mars 2015. I denna skrivelse lämnas en rapport över återstående delar av uppdraget 
från den 26 mars 2015. 

Utbildningsanordnare för svenska för yrkesutbildade i Nacka 
Svenska för yrkesutbildade (så kallad sfx)är ett samlingsnamn för utbildning i svenska för 
invandrare som rekryterar elever med samma yrkesbakgrund i ursprungsländerna. Därmed 
blir elevgruppen mer homogen och det skapas bättre förutsättningar för en effektiv 
språkinlärning. 
 
Länets kommuner har tecknat en överenskommelse för utbildningsformen svenska för 
yrkesutbildade (sfx), som reglerar samarbetet mellan kommunerna, arbetet leds av 
Kommunförbundet Stockholms län. Tio utbildningar erbjuds för närvarande elever i länet, 
vilka organiseras av anordnare som är godkända av Kommunförbundet Stockholms län, i 
enlighet med det regelverk som ingår i överenskommelsen.  
 
För några år sedan gav Nacka kommun stöd till en utbildningsexpert, som tog initiativ till 
att, tillsammans med branschen, utveckla en utbildning i svenska för taxiförare. För att 
säkerställa att tillräckliga yrkeskunskaper erhölls, ville branschen att utbildningen även 
omfattade yrkeskurser. Kommunförbundet Stockholms län godkände inte denna lösning på 
grund av att svenska för yrkesutbildade ska betraktas som en ren språkutbildning, där 
yrkeskurser ej ska ingå. Fortfarande kvarstod branschens behov av att rekrytera nya 
taxiförare och det fanns en efterfrågan på en utbildning som kombinerar språk- och 
yrkeskurser. 
 
Det senaste året har Kommunförbundet Stockholms län, i samarbete med länets rektorer 
för kommunal vuxenutbildning, genomfört en översyn av överenskommelsen för svenska 
för yrkesutbildade (så kallade sfx), bland annat i syfte att pröva möjligheten att utveckla 
konceptet med svenska för yrkesutbildade som bland annat inkludera yrkeskurser i 
utbildningen. Flera kommuner är tveksamma till förslaget, med motiveringen att 
yrkesutbildningar är dyrare än språkutbildningar, och därför skulle öka kostnaderna. 
 
Nacka kommun har, med stöd av Kommunförbundet Stockholms län, drivit frågan om att 
utveckla ett nytt system där svenska för yrkesutbildade kombineras med yrkeskurser. 
Styrgruppen för arbetet med en gemensam vuxenutbildningsregion på Kommunförbundet 
Stockholms län har ställt sig bakom förslaget, och under 2015 startade ett pilotprojekt med 
fyra nya utbildningar inom svenska för yrkesutbildade (så kallade sfy), som arrangerades av 
Järfälla kommun (inriktning kök & mat), Nacka kommun (inriktning taxiförare), Stockholm 
kommun (inriktning hotell  & service) samt Tyresö kommun (vård). Utbildningar startar 
under år 2016 och kommer att pågå i 5 till 18 månader. Därefter ska projektet utvärderas 
inför beslut om en fortsättning.  
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Nacka kommuns, svenska för yrkesutbildningar, erbjuds av jobb- och utbildningsexperten 
Sweja. Det blir därmed första gången en sådan utbildning erbjuds av en privat 
utbildningsanordnare. 

Ekonomiska konsekvenser 
Kostnaderna för denna utbildningsform av svenska för yrkesutbildade, ligger på samma 
nivå som för ordinarie kurser inom svenska för yrkesutbildade. När utbudet inom 
vuxenutbildningen kompletteras med detta nya utbud, kan det leda till att fler elever väljer 
att läsa i vuxenutbildningen, med därmed ökade kostnader. Å andra sidan genomförs 
utbildningarna i nära samarbete med arbetsgivare, vilket sannolikt leder till att en större 
andel elever har jobb efter avslutad utbildning. 

Konsekvenser för barn 
Inga konsekvenser för barn noteras med anledning av förslaget.  
 
 
 
Carina Filipovic   Staffan Ström 
Enhetschef    Rektor för vuxenutbildningen  
Arbets- och företagsenheten  Arbets- och företagsenheten 
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